(ماخوذ از سیرت خاتم النبیین از حضرت مرزا بشیر احمد صاحبؒ، صفحہ 330) اس غزوے کے موقع پر آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے حضرت علیؓ کو سفید جھنڈا عطا فرمایا تھا۔ (الطبقات الکبریٰ لابن سعد، جزء 2، صفحہ 253، ذکر عدد مغازی رسول اللہ و سرائیہ، مطبوعہ دار احیاء التراث بیروت لبنان 1996ء)

غزوہ بدر 2 ہجری مطابق مارچ 623ء میں ہوا تھا اور اس کا ذکر اور اس میں حضرت علیؓ کے بارے میں یوں تذکرہ ملتا ہے کہ آنحضرت صلی اللہ علیہ وسلم نے حضرت علیؓ، حضرت زبیرؓ، حضرت سعد بن ابی وقاصؓ اور حضرت سُبَیْن بن عمروؓ کو مشرکین کی خبر دریافت کرنے کیلئے بدر کے چشمہ پر بھیجا۔

(السیرۃ النبویۃ لابن ہشام، حج ابی بکر بالناس سنۃ تسع و اختصاص النبی ﷺ علی بن ابی طالب صفحہ 832 دارالکتب العلمیۃ بیروت لبنان 2001ء)

یہ روایت جو اب میں پڑھنے لگا ہوں پہلے بھی ایک صحابی کے ذکر میں بیان ہو چکی ہے لیکن یہاں حضرت علیؑ کے حوالے سے بھی بیان کرتا ہوں۔ فتح مکہ کے موقعے کی ہے جو رمضان 8 ہجری میں جنوری 630ء کا واقعہ ہے۔ حضرت علی رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے روایت ہے۔ انہوں نے کہا کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے مجھے، زبیرؓ

کہ میرا نام میری ماں نے حیدر رکھا ہے۔ بیت ناک شکل والے شیر کی مانند جو جنگوں میں ہوتا ہے۔ میں ایک صاع کے بدلے ستر ہزار دیتا ہوں۔ یہ عربی کا ایک محاورہ ہے جس کا مفہوم یہ ہے۔